
1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99/CONEP

Substitui o Projeto Pedagógico do Curso de
Psicologia e dá outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal de Sergipe, no uso
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Proposta de Reformulação Curricular apresentada pelo Colegiado do Curso
de Psicologia;

CONSIDERANDO a aprovação desta Proposta pela Coordenação de Cursos do Centro de
Educação e Ciências Humanas;

CONSIDERANDO o parecer favorável do DEAPE/PROGRAD;

CONSIDERANDO o parecer da Relatora Consª Ana Rosimere Soares ao apreciar o Processo
nº 7536/98-52;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em Reunião Ordinária realizada
nesta data,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a substituição do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Psicologia do
qual resultará o grau de Psicólogo e/ou Licenciado em Psicologia.

§ 1º - São objetivos do Curso de Graduação em Psicologia na habilitação Formação de Psicólogo:
a) dar condições para o desenvolvimento do ensino e da pesquisa em Psicologia como ciência,

na investigação de processos básicos bem como de procedimentos específicos de aplicação da
Psicologia como profissão;

b) propiciar a análise crítica facilitadora de desempenho de práticas éticas;
c) graduar profissionais psicólogos para atuarem na sociedade, na análise e no enfrentamento de

problemas institucionais, comunitários, preventivos e clínicos terapêuticos.

§ 2º- São objetivos do Curso de Graduação em Psicologia, na Habilitação Licenciatura em
Psicologia:

a) garantir a formação integrada, básica e profissionalizante de professores de psicologia para o
ensino médio, aptos a atenderem as legítimas demandas sociais;

b) propiciar a análise crítica facilitadora de desempenho de práticas éticas;
c) graduar professores para atuarem no ensino de psicologia no ensino médio, com competência

teórica e metodológica, aptos a atender às demandas pedagógicas prioritariamente de alunos
da escola pública.

Art. 2º O Curso de Graduação em Psicologia está formulado de modo a favorecer a formação do
profissional através de um caminho crítico de construção ética que habilite na promoção de mudanças



2
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

compatíveis com as necessidades das populações-alvo das ações do psicólogo e do licenciado em
psicologia.

§ 1º- Na modalidade Formação de Psicólogo pretende-se formar um profissional com o seguinte
perfil:

a) capacidade de identificar diferenças históricas fundamentais entre diversas culturas humanas
e os desdobramentos de crenças e valores que as constituem como singularidades;

b) capacidade de reconhecer a existência de efeitos políticos, que variam segundo diferentes
posições filosóficas e de concepções de homem que fundamentam as teorias psicológicas;

c) capacidade de identificar e discriminar as principais correntes formadoras das várias matrizes
Psicológicas;

d) formação metodológica acadêmico/científica crítica e reflexiva capaz de responder aos novos
desafios da ciência e da teoria do conhecimento;

e) macro visão das aplicações da psicologia como profissão, capaz de atuar em contextos
diferenciados;

f) formação multidisciplinar preparado para responder de forma menos conflituosa nas situações
profissionais limites de suas interfaces, respeitando as diferenças;

g) aptidão para identificar seu papel social e capaz de atuar ética e coerentemente no
atendimento das demandas da comunidade que financia sua formação numa Universidade
Pública gratuita.

§ 2º- O Psicólogo deverá responder adequadamente e competentemente às demandas individuais,
coletivas e institucionais, através de habilidades que o tornam capaz de:

a) levantar informações, descrever contextos, identificar necessidades e discriminar relevâncias;
b) decidir sobre estratégias terapêuticas segundo sua linha de competência teórica e proceder

sua aplicação e avaliação de forma crítica e reflexiva;
c) utilizar técnicas e procedimentos resultantes de pesquisa sistemática, salvo em situações de

experimentação, quando deverá informar e obter a concordância do usuário;
d) quando em equipe multi-profissional, contribuir com competência, respeitando os limites

entre as diversas áreas profissionais;
e) planejar e executar trabalhos de análise e intervenção junto a instituições públicas e privadas,

de natureza e objetivos diversos, sempre com o propósito de melhoria da qualidade de vida
dos seus integrantes e do respeito à cidadania;

f) desenvolver seu trabalho dentro de critérios e padrões éticos, respeitando o limite de sua
competência, as normas sobre o sigilo, as subjetividades e diferenças individuais.

§ 3º- Na modalidade Licenciatura em Psicologia, pretende-se formar um professor:
a) com o conhecimento teórico das principais correntes das matrizes psicológicas;
a) com formação metodológica acadêmico-científica, critica e reflexiva, capaz de transformar

sua ação pedagógica em permanente investigação científica, contribuindo para melhoria na
qualidade do ensino em todos os níveis;

b) de psicologia qualificado para o ensino médio e para atender às demandas sociais e
pedagógicas, principalmente dos usuários do ensino público e gratuito, cujo desafio está a
reclamar permanente posicionamento.

§ 4º- O Licenciado em Psicologia deverá responder com adequação e competência às situações
próprias do processo educacional e de ensino-aprendizagem, através de habilidades que o tornem capaz
de:

a) levantar as habilidades e carências comportamentais dos alunos e elaborar planos de curso e
programas compatíveis;

b) definir objetivos de ensino-aprendizagem relevantes, programar atividades, avaliações e
selecionar material didático compatível;



3
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

c) interpretar textos e expor com clareza, correção e objetividade, estabelecendo comunicação
no nível dos diversos grupos;

d) exercer liderança democrática, participar de trabalhos multidisciplinares que visem a
melhoria do ensino, contribuindo dentro da sua área de competência e na defesa do respeito à
cidadania.

Art. 3º O Curso de Graduação em Psicologia ofertará 35 (trinta e cinco) vagas anuais, a serem
preenchidas no primeiro semestre letivo, através de processo seletivo.

Parágrafo Único – Os pesos definidos para as provas do processo seletivo são os seguintes:
a.Português, 5 (cinco); b.Redação, 6 (seis); c.Matemática, 2 (dois); d.Geografia, 1 (um); e. Física, 1 (um);
f.Biologia, 3 (três); g.Inglês ou francês ou espanhol, 2 (dois); h.Química, 1 (um); i. História, 2 (dois).

Art. 4º O Curso de Graduação em Psicologia terá 135 (cento e trinta e cinco) créditos
obrigatórios comuns para a Formação de Psicólogo e para a Licenciatura em Psicologia, correspondentes
às disciplinas relacionadas no Anexo 1.

§1º- A habilitação Formação de Psicólogo incluirá, além dos 135 créditos obrigatórios em comum
com a habilitação Licenciatura em Psicologia:

I. 74 (setenta e quatro) créditos obrigatórios específicos relacionados no Anexo 1: Disciplinas
obrigatórias para a Formação do Psicólogo da presente Resolução;

II. 64 (sessenta e quatro) créditos em disciplinas optativas, escolhidas entre as relacionadas no
Anexo 4 da presente Resolução.

§ 2º- A habilitação Licenciatura em Psicologia incluirá, além dos 135 (cento e trinta e cinco)
créditos obrigatórios em comum com a habilitação Formação do Psicólogo:

I. 17 (dezessete) créditos em disciplinas específicas da área pedagógica relacionadas no Anexo
1;

II. 64 (sessenta e quatro) créditos em disciplinas optativas escolhidas entre as relacionadas no
Anexo 4 da presente Resolução.

Art. 5º- Ficam estabelecidos para o Curso de Graduação em Psicologia:

§ 1º- Na habilitação Formação de Psicólogo:
a) a duração mínima de 5 (cinco) e a máxima de 10 (dez) anos letivos;
b) o total de 273 (duzentos e setenta e três) créditos, que correspondem a uma carga horária total

de 4.095 (quatro mil e noventa e cinco) horas, dos quais 209 (duzentos e nove) correspondem
a créditos obrigatórios e 64 (sessenta e quatro) correspondem a créditos optativos;

c) o máximo de 30 (trinta) créditos por semestre;
d) o Currículo Padrão e o Currículo Complementar que se encontram, respectivamente, nos

Anexos 2 e 4 desta Resolução.

§ 2º- Na habilitação Licenciatura em Psicologia:
a) a duração mínima de 04 (quatro) e a máxima de 07 (sete) anos letivos;
b) o total de 216 (duzentos e dezesseis) créditos, que correspondem a 3.240 horas, e dos quais

152 (cento e cinqüenta e dois) correspondem a créditos obrigatórios e 64 (sessenta e quatro) a
créditos optativos;

c) o máximo de 30 (trinta) créditos por semestre;
d) o currículo padrão e o currículo complementar que se encontram, respectivamente, nos

Anexos 3 e 4 desta Resolução.



4
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

Art. 6° A formação pedagógica da habilitação Licenciatura em Psicologia está contemplada
através das disciplinas: 401011 Estrutura e Funcionamento do ensino de 1° e 2° Graus, 401101 Didática,
401202 Prática de Ensino de Psicologia I, 401203 Prática de Ensino de Psicologia II, 406252 Psicologia
de Desenvolvimento I, 406253 Psicologia do Desenvolvimento II e 406257 Psicologia da Aprendizagem.

Art. 7° O estágio Curricular obrigatório da Habilitação Formação de Psicólogo será desenvolvido
por meio das disciplinas: 406288 Estágio Supervisionado em Psicologia Institucional I, 406289 Estágio
Supervisionado em Psicologia Institucional II, 406318 Estágio Supervisionado em Psicologia Clínica I e
406319 Estágio Supervisionado em Psicologia Clínica II, num total de 34 créditos ou 510 horas.

§ 1º- Os estágios serão regidos pela legislação vigente e pelas Normas Específicas de Estágio do
Curso de Graduação em Psicologia a serem elaboradas sob a responsabilidade do Colegiado do Curso de
Psicologia.

§ 2º- Ao cursar a disciplina Estágio Supervisionado em Psicologia Institucional II, o aluno poderá
realizar seu estágio na mesma instituição em que estagiou ao cursar Estágio Supervisionado em
Psicologia Institucional I, ou realizá-lo em instituição de natureza diferente.

§ 3º- Ao cursar a disciplina Estágio em Psicologia Clínica II, o aluno poderá ou não mudar o local
do estágio em relação à disciplina Estágio em Psicologia Clínica I.

Art. 8º A monografia de conclusão de curso realizada sob forma de disciplina, sendo livre a
escolha do tema.

§1º- A monografia poderá compreender tanto um estudo teórico quanto um trabalho de campo ou
experimental, ficando a decisão a critério do aluno e do professor orientador.

Art. 9º O ementário das disciplinas do Curso de Graduação em Psicologia está definido no Anexo
7 da presente Resolução.

Art. 10. Ao ingressar no Curso de Graduação em Psicologia, o aluno entra na habilitação
formação de Psicólogo e tem assegurado o direito de obter uma ou duas habilitações (Licenciatura e/ou
Formação de Psicólogo), respeitando-se o tempo máximo previsto para cada habilitação, de modo que a
obtenção de uma das duas habilitações não implicará na exclusão do aluno do sistema acadêmico, o que
só deverá ocorrer nos seguintes casos: a)após a obtenção das duas habilitações; b)por declaração expressa
do aluno, ao obter uma delas, de desistência do direito à outra; c)se o aluno deixar de efetuar a sua
matrícula no prazo previsto no calendário acadêmico; d)se o aluno ultrapassar o tempo máximo previsto
para conclusão da habilitação.

Art.11. A nova Departamentalização do Departamento de Psicologia fica estabelecida de acordo
com o Anexo 5 da presente Resolução.

§1º- Os currículos de cursos da UFS, que contam com disciplinas do Departamento de Psicologia,
serão atualizados com os novos códigos e/ou denominações dessas disciplinas, de acordo com a Tabela de
Equivalências, apresentada no anexo 06 desta Resolução.

§2º- As disciplinas que contam com pré-requisitos alternativos, separadas pela conjunção “ou”,
poderão ser cursadas por alunos que tenham feito qualquer deles, qualquer que seja o curso em que
estejam matriculados.

Art.12. Todos os alunos matriculados no Curso de Graduação em Psicologia serão adaptados ao
novo currículo de acordo com o que dispõe o parágrafo 1º do artigo 57 do Regimento Geral da UFS.



5
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

§ 1º- A análise dos históricos escolares, para efeito de adaptação curricular, será feita pelo
Colegiado de Curso, observando-se a Tabela de Equivalências definida no Anexo 6 desta Resolução.

§ 2º- Aos alunos que tiverem cursado disciplinas para as quais foram alterados os pré-requisitos,
serão assegurados os créditos obtidos, ainda que não tenham cursado o(s) novo(s) pré-requisito(s).

§ 3º- No processo de adaptação curricular, realizado de acordo com a Tabela de Equivalência, do
Anexo 06 desta Resolução, os alunos terão direito às novas disciplinas equivalentes, mesmo que não
disponham dos pré-requisitos exigidos para os mesmos.

§ 4º- Será garantido aos alunos o prazo de 30 (trinta) dias, após tomarem ciência da adaptação
curricular, para recursos ao colegiado de curso.

§ 5º- No caso em que o aluno receba equivalência de uma disciplina cujo(s) pré-requisito(s) não
possua, deverá obrigatoriamente cursar este(s) pré-requisito(s) se ele(s) fizer(em) parte do currículo do
CFE/CNE e não tiver(em) sido recebido(s) em equivalência.

Art.13. O Colegiado do Curso de Psicologia procederá a avaliação sistemática do novo Projeto
Pedagógico do Curso de Psicologia levando em consideração principalmente os seguintes aspectos:
imagem da profissão, formação generalista e pluralista, inserção dos egressos no mercado de trabalho e a
formação em Psicologia no contexto da crise da Universidade brasileira.

Parágrafo Único - Serão utilizados como instrumentos de avaliação, especialmente:
questionários e entrevistas, fóruns sobre a formação em Psicologia e especialmente, a produção de
pesquisas sobre o tema.

Art.14. Os casos não previstos serão decididos pelo Colegiado do Curso de Psicologia.

Art.15. A presente Resolução passa a vigorar a partir do primeiro semestre letivo de 1999.

Sala das Sessões, 03 de março de 1999.

REITOR Prof. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE em exercício



6
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99/CONEP
ANEXO 01

CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS COMUNS PARA AS HABILITAÇÕES DE FORMAÇÃO DE
PSICÓLOGO E LICENCIATURA

CÓDIGO/DISCIPLINA DEP
T

CRÉD CH PEL PER PRÉ-REQ.

207017 - Neuro-anatomofisiologia
405011 - Antropologia I
405041 - Sociologia I
407031 - Introdução à Filosofia
205043 - Psicofarmacologia
406212 - Introdução à Psicologia
406213 - Grandes Temas da Psicologia
406214 - Conceitos Contemporâneos em
Psicologia
406215 - Teorias e Sistemas em Psicologia I
406216 - Teorias e Sistemas em Psicologia II
406217 - Teorias e Sistemas em Psicologia III
406218 - Prática de Laboratório em Psic.
Experimental
406219 - Psicologia da Personalidade
406221 - Ética Profissional em Psicologia
406223 - Etologia Humana
406231 - Observação em Psicologia
406232 - Princípios de Psicologia Experimental
406233 - Metodologia e Prática de Pesquisa em
Psicol. I
406234 - Metod. e Prática de Pesquisa em Psicol.
II
406235 - Métodos Quantitativos em Psicologia
406236 - Técnicas de Exame Psicológico I
406237 - Técnicas de Exame Psicológico II
406252 - Psicologia do Desenvolvimento I
406253 - Psicologia do Desenvolvimento II
406257 - Psicologia da Aprendizagem
406272 - Psicologia Social I
406273 - Psicologia Social II
406274 - Psicologia Social III
406275 - Psicologia e Linguagem
406277 - Dinâmica de Grupo e Relações Humanas
406302 - Psicopatologia Geral I
406303 - Psicopatologia Geral II

TOTAL

DMO
DCS
DCS
DFL
DFI
DPS
DPS
DPS

DPS
DPS
DPS
DPS

DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS

DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS

04
04
04
04
04
04
04
04

04
04
04
05

04
04
04
04
05
05

05
04
05
05
04
04
04
04
04
04
04
05
04
04

_____
135

60
60
60
60
60
60
60
60

60
60
60
75

60
60
60
60
75
75

75
60
75
75
60
60
60
60
60
60
60
75
60
60

3.01.3
4.00.2
4.00.2
4.00.2
2.02.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2

4.00.2
3.01.2
4.00.2
1.04.2

4.00.2
4.00.2
3.01.2
3.01.2
2.03.2
2.03.2

2.03.2
3.01.2
2.03.2
2.03.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
2.02.3
2.02.2
1.03.2
3.01.2
2.03.3
2.02.2
2.02.2

10
10
30
10
20
10
30
50

30
30
40
40

50
70
20
10
20
70

80
20
40
50
30
40
30
40
50
60
60
60
50
60

-
-
-
-
207017
-
406212
406215/406216/406217

406213
406213
406213
406232

406215/406216/406217
406274
406212
-
406231
406235/406274

406233
406212/406231
406235
406236
406212
406252
406213
406213/405041
406272
406273
406214
406273
406215/406216/
406217
406302



7
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

FORMAÇÃO DE PSICÓLOGO ANEXO 1
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS ESPECÍFICAS

CÓDIGO/DISCIPLINA DEPT CRÉD CH PEL PER PRÉ-REQ.
406238 - Trabalho Monográfico I
406239 - Trabalho Monográfico II
406278 - Psicologia e Práticas em Educação
406279 - Psicologia e Práticas de Saúde
406281 - Psicologia e Práticas do Trabalho
406288 - Estágio Superv. em Psicologia
Institucional I
406289 - Estágio Superv. em Psicologia
Institucional II
406311 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas I
406312 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas II
406313 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas III
406314 - Psicoterapia Breve
406323 - Estágio Superv. em Psicologia Clínica I

406324 - Estágio Superv. em Psicologia Clínica II
TOTAL

DPS
DPS
DPS
DPS
DPS
DPS

DPS

DPS
DPS
DPS
DPS
DPS

DPS

06
06
04
04
04
08

09

04
04
04
04
08

09
_____
74

90
90
60
60
60
120

135

60
60
60
60
120

135

3.03.3
3.03.3
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.06.2

1.08.4

2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.06.5

1.08.4

90
100
70
80
80
90

100

70
70
80
60
90

100

406234
406238
406274
406274
406274
406221/406278/
406279/ 406281
406288

406215
406216
406217
406219
406311/406312/
406313/406221
406323

LICENCIATURA EM PSICOLOGIA
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS ESPECÍFICAS

CÓDIGO/DISCIPLINA DEPT CRÉD CH PEL PER PRÉ-REQ.
401011 - Estrut. e Func. do Ensino de 10 e 20 Graus
401101 - Didática
401202 - Prática de Ensino em Psicologia I
401203 - Prática de Ensino em Psicologia II

TOTAL

DED

DED
DED
DED

04

05
04
04

_____
17

60

75
60
60

3.01.2

3.02.3
2.02.2
1.03.2

50

60
70
80

-

406256 ou 406257
401101-406219
401202



8
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99/CONEP
ANEXO 02

CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA – FORMAÇÃO DO PSICÓLOGO

DURAÇÃOMÍNIMA: 05 anos
DURAÇÃOMÁXIMA: 10 anos
TOTAL DE CRÉDITOS: 273
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 209
CRÉDITOS OPTATIVOS: 64
CARGA HORÁRIA: 4.095 horas
MÁXIMO DE CRÉDITOS POR SEMESTRE: 30

CURRÍCULO PADRÃO (Disciplinas Obrigatórias por período)
PER. CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉD CH PEL PRÉ-REQ.

10
406212 - Introdução à Psicologia
406231 - Observação em Psicologia
407031 - Introdução à Filosofia
405011 - Antropologia I
207017 - Neuro-Anatomofisiologia

TOTAL

04
04
04
04
04
20

60
60
60
60
60
300

4.00.2
3.01.2
4.00.2
4.00.2
3.01.3

-
-
-
-
-

20
406213 - Grandes Temas da Psicologia
406223 - Etologia Humana
406235 - Métodos Quantitativos em Psicologia
406232 - Princípios de Psicologia Experimental
205043 – Psicofarmacologia

TOTAL

04
04
04
05
04
21

60
60
60
75
60
315

4.00.2
3.01.2
3.01.2
2.03.2
2.02.2

406212
406212
406212/406231
406231
207017

30
406215 - Teorias e Sistemas em Psicologia I
406216 - Teorias e Sistemas em Psicologia II
406252 - Psicologia do Desenvolvimento I
406257 - Psicologia da Aprendizagem
405041 - Sociologia I

TOTAL

04
04
04
04
04
20

60
60
60
60
60
300

4.00.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
4.00.2

406213
406213
406212
406213
-

40 406217 - Teorias e Sistemas em Psicologia III
406218 - Prática de Laboratório em Psic
Experimental
406236 - Técnicas de Exame Psicológico I
406253 - Psicologia do Desenvolvimento II
406272 - Psicologia Social I

TOTAL

04
05
05
04
04
22

60
75
75
60
60
330

4.00.2
1.04.2
2.03.2
3.01.2
2.02.3

406213
406232
406235
406252
405041/406213

50
406214 - Conceitos Contemporâneos em
Psicologia
406219 - Psicologia da Personalidade
406237 - Técnicas de Exame Psicológico II
406273 - Psicologia Social II
406302 - Psicopatologia Geral I

TOTAL

04
04
05
04
04
21

60
60
75
60
60
315

4.00.2
4.00.2
3.02.2
2.02.2
2.02.2

406215/406216/406217
406215/406216/406217
406236
406272
406215/406216/406217



9
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

Continuação do Anexo 2

PER. CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉD. CH PEL PRÉ-REQ.

60
406274 - Psicologia Social III
406275 - Psicologia e Linguagem
406277 - Dinâmica de Grupo e Relações
Humanas
406303 - Psicopatologia Geral II
406314 - Psicoterapia Breve

TOTAL

04
04
05
04
04
21

60
60
75
60
60
315

1.03.2
3.01.2
2.03.3
2.02.2
2.02.2

406273
406214
406273
406302
406219

70
406221 - Ética Profissional em Psicologia
406233 - Metodologia e Prática de Pesquisa em
Psicol. I
406278 - Psicologia e Práticas em Educação
406311 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas I
406312 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas II

TOTAL

04
05
04
04
04
21

60
75
60
60
60
315

4.00.2
2.03.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2

406274
406235/406274
406274
406215
406216

80
406234 - Metod. e Prática de Pesquisa em Psicol.
II
406313 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas III
406279 - Psic. e Práticas de Saúde
406281 - Psic. e Práticas do Trabalho

TOTAL

05
04
04
04
17

75
60
60
60
255

2.03.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2

406233
406217
406274
406274

90
406238 - Trabalho Monográfico I
406288 - Estágio Superv. em Psicologia
Institucional I

406323 - Estágio Superv. em Psicologia Clínica I
TOTAL

06
08

08
22

90
120

120
330

3.03.3
2.06.2

2.06.5

406234
406221/406278/406279/
406281
406221/406311/406312/
406313

100
406239 - Trabalho Monográfico II
406289 - Estágio Superv. em Psicologia
Institucional II
406324 - Estágio Superv. em Psicologia Clínica
II

TOTAL

06
09
09
24

90
135
135
360

3.03.3
1.08.4
1.08.4

406238
406288
406323



10
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99/CONEP
ANEXO 03

CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA – LICENCIATURA
DURAÇÃOMÍNIMA: 04 anos
DURAÇÃOMÁXIMA: 07 anos
TOTAL DE CRÉDITOS: 216
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 152
CRÉDITOS OPTATIVOS: 64
CARGA HORÁRIA: 3.240 horas
MÁXIMO DE CRÉDITOS POR SEMESTRE: 30

CURRÍCULO PADRÃO (Disciplinas Obrigatórias por período)

PER. CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉD. CH PEL PRÉ-REQ.

10
406212 - Introdução à Psicologia
406231 - Observação em Psicologia
407031 - Introdução à Filosofia
405011 - Antropologia I
207017 - Neuro-Anatomofisiologia

TOTAL

04
04
04
04
04
20

60
60
60
60
60
300

4.00.2
3.01.2
4.00.2
4.00.2
3.01.3

-
-
-
-
-

20
406213 - Grandes Temas da Psicologia
406223 - Etologia Humana
406235 - Métodos Quantitativos em Psicologia
406232 - Princípios de Psicologia Experimental
205043 - Psicofarmacologia

TOTAL

04
04
04
05
04
21

60
60
60
75
60
315

4.00.2
3.01.2
3.01.2
2.03.2
2.02.2

406212
406212
406212/406231
406231
207017

30
406215 - Teorias e Sistemas em Psicologia I
406216 - Teorias e Sistemas em Psicologia II
406252 - Psicologia do Desenvolvimento I
406257 - Psicologia da Aprendizagem
405041 - Sociologia I

TOTAL

04
04
04
04
04
20

60
60
60
60
60
300

4.00.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
4.00.2

406213
406213
406212
406213
-

40
406217 - Teorias e Sistemas em Psicologia III
406218 - Prática de Laboratório em Psic.
Experimental
406236 - Técnicas de Exame Psicológico I
406253 - Psicologia do Desenvolvimento II
406272 - Psicologia Social I

TOTAL

04
05
05
04
04
22

60
75
75
60
60
330

4.00.2
1.04.2
2.03.2
3.01.2
2.02.3

406213
406232
406235
406252
405041/406213

50
406214 - Conceitos Contemporâneos em Psicologia
406219 - Psicologia da Personalidade
406237 - Técnicas de Exame Psicológico II
406273 - Psicologia Social II
406302 - Psicopatologia Geral I
401011 - Estrut. e Func. do Ensino de 10 e 20 Graus

TOTAL

04
04
05
04
04
04
25

60
60
75
60
60
60
375

4.00.2
4.00.2
2.03.2
2.02.2
2.02.2
3.01.2

406215/406216/406217
406215/406216/406217
406236
406272
406215/406216/406217
-

60
406274 - Psicologia Social III
406275 - Psicologia e Linguagem

04
04

60
60

1.03.2
3.01.2

406273
406214



11
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

406277 - Dinâmica de Grupo e Relações Humanas
406303 - Psicopatologia Geral II
401101 - Didática

TOTAL

05
04
05
22

75
60
75
330

2.03.3
2.02.2
3.02.3

406273
406302
406256 ou 406257

70 406221 - Ética Profissional em Psicologia
406233 - Metodologia e Prática de Pesquisa em
Psicol. I
401202 - Prática de Ensino de Psicologia I

TOTAL

04
05
04
13

60
75
60
195

4.00.2
2.03.2
2.02.2

406274
406235/406274
401101-406219

80 406234 - Metodologia e Prática de Pesquisa em
Psicol. II
401203 - Prática de Ensino de Psicologia II

TOTAL

05
04
09

75
60
135

2.03.2
1.03.2

406233
401202



12
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99
ANEXO 04

DISCIPLINAS OPTATIVAS PARA O CURSO DE PSICOLOGIA (FORMAÇÃO DE
PSICÓLOGO E LICENCIATURA)

CURRÍCULO COMPLEMENTAR

CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉ
D

CH PEL PRÉ-REQ.

103011 - Introdução à Estatística
103023 - Microcomputadores
201018 - Temas de Biologia I
301041 - Administração de Recursos Humanos I
301042 - Administração de Recursos Humanos II
304031 - Desenvolvimento de Comunidade
401041 - Currículos e Programas
401052 - Planejamento Escolar
401102 - Fundamentos de Tecnologia Educacional
402091 - História da Educação
404091 - Alemão Instrumental I
404102 - Inglês Instrumental I
404152 - Francês Instrumental I
405012 - Antropologia II
405016 - Etnologia Brasileira I
405017 - Etnologia Brasileira II
405018 - Cultura Brasileira
405022 - Antropologia da Saúde
405031 - Política I
405042 - Sociologia II
405047 - Sociologia Urbana e Industrial
405049 - Sociologia da Educação I
405051 - Sociologia do Trabalho
405054 - Sociologia da Educação II
405057 - Sociologia da Religião
406222 - Introdução à Etologia
406224 - Tóp.Esp. em Psicologia Geral, T. e Sistemas
406225 - Tóp.Esp. em Etologia
406241 - Métodos em Pesquisa Ação
406242 - Psicodiagnóstico Infantil
406243 - Tóp.Esp. em Met. Proced. e Téc. Em Psic
406254 - Psicologia do Envelhecimento
406255 - Aquisição e Desenvolv da Linguagem
406258 - Psic Escolar e Probl. de Aprendizagem
406259 - Desenvolvimento Motor
406261 - Psicomotricidade
406262 - Comportamento Verbal
406263 - Psicologia do Excepcional
406264 - Tóp. Esp. em Psic Desenv. e da Aprendizagem
406282 - Psicologia Organizacional
406283 - Psic. Aplicada à Administração
406284 - Psicologia e Comunidade

04
04
04
04
04
04
04
03
04
05
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04

60
60
60
60
60
60
60
45
60
75
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

4.00.0
4.00.0
2.02.2
3.01.2
3.01.2
4.00.2
3.01.2
1.02.2
1.03.2
4.01.3
2.02.1
2.02.1
2.02.1
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
4.00.2
3.01.2
4.00.2
3.01.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
3.01.2
2.02.2
3.01.2
2.02.2
3.01.2
2.02.2

-
-
-
406283/301012
301041
-
401101
-
401101
-
-
-
-
405011
405012
405012
405011
405012
-
405041
405042
405041
405042
405049
405042
-
A definir
A definir
406274
406237
A definir
406253
406252 ou 406251
406257 ou 406256
406251 ou 406252
406251 ou 406252
406216
406251 ou 406253
A definir
406274
406211 ou 406212
406273



13
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

406285 - Psic. e Instit. de Saúde Mental
406286 - Psicologia Transcultural

04
04

60
60

2.02.2
4.00.2

406271 ou 406272
405011

CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉ
D

CH PEL PRÉ–REQ.

406287 - Psicologia Hospitalar
406291 - Tóp. Esp. em Psic. Social e Institucional
406305 - Aspectos Psicossomáticos do Comportamento
406306 - Tópicos Especiais em Psicopatologia
406315 - Psicoterapia Comportamental
406316 - Psicodrama
406317 - Esquizoanálise
406318 - Gestalt-Terapia
406319 - Ludoterapia
406321 - Teorias e Técnicas Psicanalíticas
406322 - Psicoterapia Fenomenológica Existencial
406325 - Tópicos Especiais em Psicologia Clínica
407011 - História da Filosofia Antiga I
407071 - Filosofia da Educação
407083 - Introdução à Metodologia Científica

04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
04
05
04

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
75
60

2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
4.00.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
4.00.2
4.01.3
4.00.2

406274
A definir
406213
A definir
406216
406277
406311
406217
406219/406253
406215
406217
A definir
-
407031
-

Na habilitação Formação de Psicólogo, fazem parte do currículo complementar, além da
relação acima, as seguintes disciplinas:

CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉ
D

CH PEL PRÉ-REQ.

401011 - Estrutura e Func. do Ensino de 1º e 2º Graus
401101 - Didática
401202 - Prática de Ensino em Psicologia I
401203 - Prática de Ensino em Psicologia II

04
05
04
04

60
75
60
60

3.01.2
3.02.3
2.02.2
1.03.2

-
406256 ou 406257
401101-406219
401202

Na habilitação Licenciatura, fazem parte do currículo complementar, além da relação
acima, as seguintes disciplinas:

CÓDIGO/DISCIPLINA CRÉ
D

CH PEL PRÉ-REQ.

406278 - Psicologia e Práticas em Educação
406279 - Psicologia e Práticas de Saúde
406281 - Psicologia e Práticas do Trabalho
406311 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas I
406312 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas II
406313 - Teorias e Técnicas Psicoterápicas III
406314 - Psicoterapia Breve

04
04
04
04
04
04
04

60
60
60
60
60
60
60

2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2
2.02.2

406274
406274
406274
406219
406219
406219
406219



14
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

DEPARTAMENTALIZAÇÃO

CÓDIGO MATÉRIAS DE
ENSINO

CÓDIG
O

DISCIPLINA CRE
D

PEL CH PRÉ-REQ

40621 e
40622

PSICOLOGIA GERAL,
TEORIAS E SISTEMAS

406211 Psicologia Geral 04 4.00.2 60 -

406212 Introdução à Psicologia 04 4.00.2 60 -
406213 Grandes Temas da Psicologia 04 4.00.2 60 406212
406214 Conceitos Contemporâneos em Psicologia 04 4.00.2 60 406215/406216/

406217
406215 Teorias e Sistemas em Psicologia I 04 4.00.2 60 406213
406216 Teorias e Sistemas em Psicologia II 04 3.01.2 60 406213
406217 Teorias e Sistemas em Psicologia III 04 4.00.2 60 406213
406218 Prática de Laboratorio em Psic. Experimental 05 1.04.2 75 406232
406219 Psicologia da Personalidade 04 4.00.2 60 406215/406216/

406217
406221 Ética Profissional em Psicologia 04 4.00.2 60 406274
406222 Introdução à Etologia 04 3.01.2 60 -
406223 Etologia Humana 04 3.01.2 60 406212
406224 Tópicos Especiais em Psicologia Geral,

Teorias e Sistemas
04 4.00.2 60 A definir

406225 Tópicos Especiais em Etologia 04 3.01.2 60 A definir

40623 e
40624

MÉTODOS,
PROCEDIMENTOS E
TÉCNICAS DE
INVESTIGAÇÃO
EM PSICOLOGIA

406231 Observação em Psicologia 04 3.01.2 60 -

406232 Princípios de Psicologia Experimental 05 2.03.2 75 406231
406233 Metodologia e Prática de Pesquisa em

Psicologia I
05 2.03.2 75 406235/406274

406234 Metodologia e Prática de Pesquisa em
Psicologia II

05 2.03.2 75 406233

406235 Métodos Quantitativos em Psicologia 04 3.01.2 60 406212/406231
406236 Técnicas de Exame Psicológico I 05 2.03.2 75 406235
406237 Técnicas de Exame Psicológico II 05 2.03.2 75 406236
406238 Trabalho Monográfico I 06 3.03.3 90 406234
406239 Trabalho Monográfico II 06 3.03.3 90 406238
406241 Métodos em Pesquisa Ação 04 2.02.2 60 406274
406242 Psicodiagnóstico Infantil 04 2.02.2 60 406237
406243 Tópicos Especiais em Métodos,

Procedimentos e Técnicas em Psicologia
04 2.02.2 60 A definir

40625 e
40626

PSICOLOGIA DO
DESENVOLVIMENTO E
DA APRENDIZAGEM

406251 Introdução à Psicologia do Desenvolvimento 04 3.01.2 60 -

406252 Psicologia do Desenvolvimento I 04 3.01.2 60 406212
406253 Psicologia do Desenvolvimento II 04 3.01.2 60 406252
406254 Psicologia do Envelhecimento 04 3.01.2 60 406253
406255 Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem 04 3.01.2 60 406252 ou 406251
406256 Introdução à Psicologia da Aprendizagem 04 3.01.2 60 -
406257 Psicologia da Aprendizagem 04 3.01.2 60 406213
406258 Psic. Escolar e Problemas de Aprendizagem 04 3.01.2 60 406257 ou 406256
406259 Desenvolvimento Motor 04 3.01.2 60 406251 ou 406252
406261 Psicomotricidade 04 3.01.2 60 406251 ou 406252
406262 Comportamento Verbal 04 3.01.2 60 406216
406263 Psicologia do Excepcional 04 2.02.2 60 406251 ou 406253
406264 Tópicos Especiais em Psicologia do

Desenvolvimento e da Aprendizagem
04 3.01.2 60 A definir

40627, 40628 e
40629

PSICOLOGIA SOCIAL
E INSTITUCIONAL

406271 Introdução à Psicologia Social 04 3.01.2 60 -



15
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

40627, 40628 e
40629

PSICOLOGIA SOCIAL
E INSTITUCIONAL

406272 Psicologia Social I 04 2.02.3 60 406213/405041
406273 Psicologia Social II 04 2.02.2 60 406272
406274 Psicologia Social III 04 1.03.2 60 406273
406275 Psicologia e Linguagem 04 3.01.2 60 406214
406276 Introdução à Dinâmica de Grupo 04 1.03.2 60 -
406277 Dinâmica de Grupo e Relações Humanas 05 2.03.3 75 406273
406278 Psicologia e Práticas em Educação 04 2.02.2 60 406274
406279 Psicologia e Práticas de Saúde 04 2.02.2 60 406274
406281 Psicologia e Práticas do Trabalho 04 2.02.2 60 406274
406282 Psicologia Organizacional 04 2.02.2 60 406274
406283 Psicologia Aplicada à Administração 04 3.01.2 60 406211 ou 406212
406284 Psicologia e Comunidade 04 2.02.2 60 406273
406285 Psicologia e Instituição de Saúde Mental 04 2.02.2 60 406271 ou 406272
406286 Psicologia Transcultural 04 4.00.2 60 405011
406287 Psicologia Hospitalar 04 2.02.2 60 406274
406288 Estágio Sup.em Psicologia Institucional I 08 2.06.2 120 406221/406278/

406279/406281
406289 Estágio Sup.em Psicologia Institucional II 09 1.08.2 135 406288
406291 Tópicos Especiais em Psicologia Social e

Institucional
04 2.02.2 60 A definir

40630 PROCESSOS
PSICOPATOLÓGICOS

406301 Introdução à Psicopatologia 04 2.02.2 60 406304

406302 Psicopatologia Geral I 04 2.02.2 60 406215/406216/
406217

406303 Psicopatologia Geral II 04 2.02.2 60 406302
406304 Psicologia Médica 04 2.02.3 60 406211
406305 Aspectos Psicossomáticos do Comport. 04 2.02.2 60 406213
406306 Tópicos Especiais em Psicopatologia 04 2.02.2 60 A definir

40631 e
40632

PSICOLOGIA CLÍNICA 406311 Teorias e Técnicas Psicoterápicas I 04 2.02.2 60 406215

406312 Teorias e Técnicas Psicoterápicas II 04 2.02.2 60 406216
406313 Teorias e Técnicas Psicoterápicas III 04 2.02.2 60 406217
406314 Psicoterapia Breve 04 2.02.2 60 406219
406315 Psicoterapia Comportamental 04 2.02.2 60 406216
406316 Psicodrama 04 2.02.2 60 406277
406317 Esquizoanálise 04 4.00.2 60 406311
406318 Gestalt-Terapia 04 2.02.2 60 406217
406319 Ludoterapia 04 2.02.2 60 406219/406253
406321 Teorias e Técnicas Psicanalíticas 04 2.02.2 60 406215
406322 Psicoterapia Fenomenológica Existencial 04 2.02.2 60 406217
406323 Estágio Supervisionado em Psicologia Clínica

I
08 2.06.5 120 406221/406311/

406312/406313
406324 Estágio Supervisionado em Psicologia

Clínica II
09 1.08.4 135 406323

406325 Tópicos Especiais em Psicologia Clínica 04 2.02.2 60 A definir



16
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA



17
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99/CONEP ANEXO 06

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS

CURRÍCULO ANTERIOR CURRÍCULO ATUAL
CÓDIGO/DISCIPLINA CR CÓDIGO/DISCIPLINA CR

103011-Introdução à Estatística 04 406235-Métodos Quantitativos em Psicologia 04
201018-Temas de Biologia I 04 205043-Psicofarmacologia 04
207017-Neuro - Anatomofisiologia AB 06 207017-Neuro-Anatomofisiologia 04

401201-Pratica de Ensino de Psicologia 08 401202-Pràtica de Ensino de Psicologia I
401203-Pràtica de Ensino de Psicologia II

04
04

405041-Sociologia I 04 405041-Sociologia I 04
406012-Psicologia Geral e sua Evolução Histórica
AB

08 406212-Introdução à Psicologia
406213-Grandes Temas da Psicologia

04
04

405011-Antropologia I 04 405011-Antropologia I 04

406013-Análise Experimental do Comportamento
AB 11

406216-Teorias e Sistemas em Psicologia II
406218-Prática de Labor. em Psic.
Experimental
406232-Princípios de Psic. Experimental

04
05
05

406032- Psicologia da Infância e da Adolescência
AB

10 406252-Psicologia do Desenvolvimento I
406253-Psicologia do Desenvolvimento II

04
04

406052-Teorias da Aprendizagem AB 08 406257-Psicologia da Aprendizagem
406214-Conceitos Contemport. em Psicologia

04
04

406071-Psicologia da Personalidade AB 08 406219- Psicologia da Personalidade
406217-Teorias e Sistemas em Psicologia III

04
04

406072-Psicopatologia Geral AB 08 406302-Psicopatologia Geral I
406303-Psicopatologia Geral II

04
04

406092-Teoria e Prática em Psicologia Social AB 10 406272-Psicologia Social I
406273-Psicologia Social II
406274-Psicologia Social III

04
04
04

406098-Ética Profissional em Psicologia AB 05 406221-Ética Profissional em Psicologia 04

406118-Técnicas de Exame Psicológicos AB 10 406236-Técnica de Exame Psicológico I
406237-Técnica de Exame Psicológico II

05
05

406014-Metodologia e Prática de Pesquisa em Psic.
AB 10

406233- Metod. e Prát. de Pesq. em
Psicologia I
406234- Metod. e Prát. de Pesq. em
Psicologia II

05
05

406053-Psicologia Escolar AB 06 406278-Psicologia e Práticas em Educação
406231- Observação em Psicologia

04
04

406093-Dinâmica de Grupo e Relações Humanas
AB 08

406277-Dinâmica de Grupo e Relações
Humanas
406279-Psicologia e Práticas de Saúde

05
04

406094-Psicologia da Indústria AB 06 406281-Psicologia e Práticas do Trabalho 04
406111-Técnicas de Aconselhamento Psicológico 04 406314-Psicoterapia Breve 04

406119-Teorias e Técnicas Psicoterápicas AB 10
406311-Teorias e Técnicas Psicoterápicas I
406312-Teorias e Técnicas Psicoterápicas II
406313-Teorias e Técnicas Psicoterápicas III

04
04
04

406058-Estágio Sup. em Psicologia Escolar I
406108-Estágio Sup. em Psicologia do Trabalho I
406128-Estágio Sup. em Psicologia Clínica I

06
06
06

406288-Estágio Sup. em Psic. Institucional I
406323-Estágio Sup. em Psicologia Clínica I

07
07



18
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

CURRÍCULO ANTERIOR CURRÍCULO ATUAL
CÓDIGO/DISCIPLINA CR CÓDIGO/DISCIPLINA CR

406059-Estágio Sup. em Psicologia Escolar II ou
406109-Estágio Sup. em Psic. do Trabalho II ou
406129-Estágio Sup. em Psicologia Clínica II ou
406099-Estágio Sup. em Psicologia Comunitária II

16

406289-Estágio Sup. em Psicologia
Institucional II
406324-Estágio Sup. em Psicologia Clínica II

08
08

406011-Psicologia Geral 04 406211-Psicologia Geral 04
406015-Observação do Comportamento 04 406231-Observação em Psicologia ou

406243-Tóp. Esp. em Método Proc. e Técn.
Psic.

04
04

406016-Introdução à Etologia 04 406222-Introdução à Etologia 04
406017-Etologia Humana 04 406223-Etologia Humana 04
406018- Modificação do Comportamento 04 406224-Tóp. Esp. em Psic. Geral Teor. e

Sistemas
04

406019-Terapia Comportamental 04 406315-Psicoterapia Comportamental 04

406021-Métodos Quantitativos em Psicologia 04
406235- Métodos Quantitativos em Psicologia
ou
406243-Tóp. Esp. em Mét. Proc. e Téc. Psic.

04
04

406022-Comportamento Verbal 04 406262-Comportamento Verbal 04
406023-Tópicos Especiais em Psicologia Geral 04 406224-Tóp. Esp. em Psic. Ger. Teor. e

Sistemas
04

406031-Psicologia da Educação I 04 406251-Introdução à Psic. do
Desenvolvimento

04

406033-Aquisição e Desenvolvimento da
Linguagem

04 406255- Aquisição e Desenvolvimento da
Linguagem

04

406034-Psicologia do Desenvolvimento Corporal 04 406259-Desenvolvimento Motor 04
406035-Desenvolvimento Motor 04 406259-Desenvolvimento Motor 04
406036-Psicologia da Idade Adulta 04 406254-Psicologia do Envelhecimento 04
406037-Tóp. Esp. em Psicologia do
Desenvolvimento

04 406264-Tóp. Esp. em Psicologia do
Desenvolvimento e da Aprendizagem

04

406038-Psicomotricidade 04 406261-Psicomotricidade 04
406051-Psicologia da Educação II 04 406256-Introdução à Psic da Aprendizagem 04
406054-Distúrbio do Comportamento e Problema de
Aprendizagem

04 406258-Psicologia Escolar e Problema de
Aprendizagem

04

406055-Psicologia do Excepcional 04 406263-Psicologia do Excepcional 04
406057-Tópicos Especiais em Psicologia da
Aprendizagem e da Educação

04 406263-Tóp. Esp. em Psicologia do
Desenvolvimento e da Aprendizagem

04

406073-Psicologia da Educação III 04 406219-Psicologia da Personalidade 04
406074-Fundamentos de Psicopatologia 03 406306-Tóp. Especiais em Psicopatologia 04
406075-Psicologia Médica 04 406304-Psicologia Médica 04
406076-Psicopatologia 04 406301-Introdução à Psicopatologia 04
406077-Tóp. Esp. em Psicologia da Personalidade 04 406224-Tóp. Esp. em Psicologia Geral Teor e

Sistemas
04

406078-Teorias Psicanalíticas 04 406321- Teorias e Técnicas Psicanalíticas 04



19
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

406079-Psicologia e Instituição de Saúde Mental 04 406275-Psicologia e Instituição de Saúde
Mental

04

406091-Psicologia Social 04 406271-Introdução à Psicologia Social 04
406095-Dinâmica de Grupo 04 406276-Introdução à Dinâmica de Grupo 04
406096-Psicologia Aplicada à Administração 04 406283-Psicologia Aplicada à Administração 04
406097-Psicologia Transcultural 04 406286-PsicologiaTranscultural 04
406101-Tóp. Esp. em Psic. Social e Organizacional 04 406291-Tóp. Esp. em Psicologia Social e

Institucional
04

406112-Psicodrama 04 406316-Psicodrama 04
406113-Psicoterapia Breve 04 406314-Psicoterapia Breve ou

406325-Tóp. Esp. em Psicologia Clínica
04

406114-Psicoter. Fenomenológica e Existencial 04 406322- Psicoterapia
Fenomenológica-Existencial

04

406115-Gestalt-Terapia 04 406318-Gestalt-Terapia 04
406116-Psicologia Hospitalar 04 406287-Psicologia Hospitalar 04
406117-Tóp. Esp. em Psicodiagnostico e Psicologia

Clínica
04 406325-Tóp. Esp. em Psicologia Clínica 04

406121-Técnicas Psicanalíticas 04 406321- Teor e Técnicas Psicanalíticas 04

Devido à ampliação do elenco de disciplinas obrigatórias, com a incorporação de algumas
optativas e a introdução de outras com conteúdos novos, as disciplinas obrigatórias abaixo relacionadas
não foram, a princípio, contempladas no quadro acima.

406215 – Teorias e Sistemas em Psicologia I 04 cr
406223 – Etologia Humana 04 cr
406238 – Trabalho Monográfico I 06 cr
406239 – Trabalho Monográfico II 06 cr
406275 – Psicologia e Linguagem 04 cr

Entretanto, após a primeira adaptação dos Históricos Escolares dos alunos, com base nesse
quadro, deverá ser feita análise de cada caso para melhor aproveitamento dos créditos.

_____________



20
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 27/99/CONEP ANEXO 07

EMENTAS DAS DISCIPLINAS

MATÉRIA: PSICOLOGIA GERAL, TEORIAS E SISTEMAS

406211 - PSICOLOGIA GERAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: A construção da psicologia como ciência: uma visão histórica. A questão da unidade e
diversidade da psicologia. Grandes temas da psicologia: cognição, aprendizagem, motivação e emoção.
Temas emergentes no debate contemporâneo da psicologia. Psicologia e práticas interdisciplinares.

406212 - INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: A problemática do fazer história. A emergência da Psicologia. A Psicologia como ciência.
Objetivos e métodos da Psicologia. A formação dos grandes sistemas. A problemática da diversidade e
unidade. Psicologia, Psiquiatria e Psicanálise. Perspectivas atuais.

406213 - GRANDES TEMAS DA PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406212
EMENTA: Sensação e percepção - a psicofísica. Conceitos, experimentos e teorias sobre percepção;
memória; motivação e emoção; pensamento, inteligência e linguagem.

406214 - CONCEITOS CONTEMPORÂNEOS EM PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406215/406216/406217
EMENTA: Conceitos centralizados nos debates contemporâneos que afetam a produção do
conhecimento em psicologia. Dicotomias em torno das quais se articula a problematização teórica, tais
como: pensamento e linguagem, informação, normal e patológico, sujeito e objeto do conhecimento,
subjetividade, humano e não humano, individualidade e individuação, dentre outras. Circunstâncias
históricas e culturais de suas emergências. Efeitos das novas construções conceituais sobre os paradigmas
em ciências humanas. Interfaces e paradoxos.

406215 - TEORIAS E SISTEMAS EM PSICOLOGIA I (Matriz Psicanalítica)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406213
EMENTA: A emergência da Psicanálise. A metapsicologia: o ponto de vista dinâmico, topográfico e
econômico. O percurso freudiano. Principais conceitos. Pós-freudianos.



21
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

406216 - TEORIAS E SISTEMAS EM PSICOLOGIA II (Matriz Comportamental-Cognitivista)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406213
EMENTA: A emergência do comportamentalismo e do cognitivismo: principais questões. Primeiras
elaborações teórico-experimentais. Os diferentes sistemas: perspectivas e aplicações. Divergências e
convergências entre o comportamentalismo e o cognitivismo. Tendências atuais.

406217 - TEORIAS E SISTEMAS EM PSICOLOGIA III (Matriz Fenomenológica)
Créditos: 04 CH:60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406213
EMENTA: O projeto fenomenológico. Histórico e evolução da matriz fenomenológica e existencial em
Psicologia. O encontro da Fenomenologia e do Existencialismo Filosófico com as ciências humanas.
Características do método fenomenológico e princípios básicos existencialistas presentes na Psicologia.
Semelhanças e diferenças entre Psicologia Humanista e a abordagem Fenomenológico-Existencial.

406218 - PRÁTICA EM LABORATÓRIO DE PSICOLOGIA EXPERIMENTAL
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 1.04.2 Pré-requisito: 406232
EMENTA: Princípios de pesquisa básica em psicologia. Exercício prático em psicologia experimental.
Questões éticas da experimentação.

406219 - PSICOLOGIA DA PERSONALIDADE
Créditos: 04 CH:60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406215/406216/406217
EMENTA: Evolução histórica da Psicologia da Personalidade. Principais sistemas e teorias da
personalidade. Estrutura, dinâmica e desenvolvimento da personalidade nas principais teorias. Pesquisas:
características e métodos. Análise crítica e comparativa. Situação atual.

406221 - ÉTICA PROFISSIONAL EM PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: Bases filosóficas e antropológicas. Leis e normas fundamentais sobre a Psicologia. O Código
de Ética do Psicólogo; sistematização dos conhecimentos sobre Ética Profissional do Psicólogo. Reflexão
sobre aspectos práticos da profissão.

406222 - INTRODUÇÃO À ETOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Objetivos e Métodos. Síntese histórica do conceito de Etologia. Controvérsia: comportamento
inato x aprendido. Estampagem, primeiras experiências e aprendizagem. Comportamento social:
cortejamento, ritualização, cuidado de filhotes, territorialidade e agressividade. Estado atual da Etologia.

406223 - ETOLOGIA HUMANA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406212
EMENTA: Estudos ontológicos e filogenéticos sobre comportamentos humanos. Desenvolvimento de
metodologia da observação. A observação e principais áreas de análise em neonatos e crianças. Estudos
sobre ritmos biológicos, circadianos e anuais. Estudos sobre territorialidade humana e eco-etologia
urbana. Contribuições da Etologia em saúde mental e Psiquiatria. A teoria biológica da evolução e a
sociobiologia, estudos e controvérsias.

406224 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA GERAL, TEORIAS E SISTEMAS
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: A definir
EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

406225 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ETOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: A definir



22
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

MATÉRIA: MÉTODOS, PROCEDIMENTOS E TÉCNICAS DE INVESTIGAÇÃO EM
PSICOLOGIA

406231 - OBSERVAÇÃO EM PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Diferença entre observação para o senso comum e para a produção do conhecimento:
observação como informação sensorial e observação como estabelecimento refletido de critérios e normas
que condicionam a percepção. História do conceito de observação: sentido religioso; jurídico;
constituição do sentido científico. O modo de observação e as implicações com a produção e reprodução
do conhecimento científico. A observação e as várias lógicas de construção do objeto de estudo. Tipos de
observação e os diferentes métodos nas diferentes psicologias.

406232 - PRINCÍPIOS DE PSICOLOGIA EXPERIMENTAL
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 2.03.2 Pré-requisito: 406231
EMENTA: Conceito de método experimental. A noção de experimentação em psicologia. Diferenças
entre método experimental e outros métodos de produção de conhecimento em psicologia. Modelos em
psicologia: procedimentos, conceitos e princípios.

406233 - METODOLOGIA E PRÁTICA DE PESQUISA EM PSICOLOGIA I
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 2.03.2 Pré-requisito: 406235/406274
EMENTA: A pesquisa e a construção das ciências psicológicas. Métodos de investigação. A
problemática da relação teórica e prática. Estudo teórico e prático do processo de planejamento e do
projeto de pesquisa: a definição do problema, levantamento de hipóteses, escolha do método. Redação do
projeto de pesquisa.

406234 - METODOLOGIA E PRÁTICA DE PESQUISA EM PSICOLOGIA II
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 2.03.2 Pré-requisito: 406233
EMENTA: A formação do conhecimento em Psicologia. As várias matrizes psicológicas e suas propostas
metodológicas. Estudo teórico e prático do processo de execução de uma pesquisa: questões
metodológicas, coleta e análise de dados. Apresentação de resultados e redação de relatório de pesquisa.

406235 - MÉTODOS QUANTITATIVOS EM PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406212/406231
EMENTA: A mensuração na ciência. Mensuração numérica e em categorias. Mensuração do estímulo e
do comportamento. Escalas nominais, ordinais, intervalares e proporcionais. Estatística descritiva:
organização e resumo dos dados, e distribuição normal. Estatística inferencial: avaliação da diferença
entre amostras nos diferentes planos experimentais.

406236 - TÉCNICAS DE EXAME PSICOLÓGICO I
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 2.03.2 Pré-requisito: 406235
EMENTA: Introdução aos testes psicológicos. Funções, origem, natureza e uso dos testes. Entrevistas
iniciais e de devolução. Processo de construção e padronização. Procedimentos de aplicação e
interpretação. Elaboração de laudos dos testes de inteligência, aptidões específicas e de interesses.
Implicações éticas e requisitos legais.

406237 - TÉCNICAS DE EXAME PSICOLÓGICO II
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 2.03.2 Pré-requisito: 406236
EMENTA: Apresentação e utilização de técnicas projetivas e outras de avaliação psicológica. Aspectos
conceituais e operacionais do processo diagnóstico infantil, do adolescente e do adulto. O jogo



23
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

diagnóstico, a entrevista de devolução e o relatório com recomendação de encaminhamento. Diagnóstico
diferencial e implicações éticas.

406238 - TRABALHOMONOGRÁFICO I
Créditos: 06 CH: 90 PEL: 3.03.3 Pré-requisito: 406234
EMENTA: Definição do tema, especificação do problema, revisão da literatura da área e definições
metodológicas. Elaboração do projeto de monografia.

406239 - TRABALHOMONOGRÁFICO II
Créditos: 06 CH: 90 PEL: 3.03.3 Pré-requisito: 406238
EMENTA: Desenvolvimento do projeto de monografia: aplicação metodológica, tratamento e discussão
dos dados, redação, apresentação e defesa do trabalho monográfico.

406241 - MÉTODOS EM PESQUISA AÇÃO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: Conceito de pesquisa-ação. Princípios da pesquisa-ação: praxis, conhecimento e
transformação social. Pesquisa-ação e seus diferentes objetos. Tipos de pesquisa-ação. Avaliação e
críticas metodológicas e epistemológicas. Perspectivas atuais.

406242 - PSICODIAGNÓSTICO INFANTIL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406237
EMENTA: Aspectos conceituais e teóricos do processo psicodiagnóstico infantil; a entrevista inicial com
os pais e o raport com a criança; a apresentação e utilização dos testes; testes para diagnósticos especiais;
testes gráficos; testes projetivos infantís; o jogo diagnóstico; a entrevista de devolução de informação no
processo diagnóstico aos pais e o relatório com recomendações de encaminhamento.

406243 - TÓPICOS ESPECIAIS EM MÉTODOS, PROCEDIMENTOS E TÉCNICAS EM
PSICOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: A definir
EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

MATÉRIA: PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM

406251 - INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Conceituação e metodologia científica aplicada à Psicologia do Desenvolvimento. Princípios
e teorias gerais do desenvolvimento físico, motor, emocional, intelectual e social. Principais áreas de
pesquisa em psicologia do desenvolvimento.

406252 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406212
EMENTA: Desenvolvimento, métodos de estudo. Principais perspectivas teóricas que norteiam a
Psicologia do Desenvolvimento. O período Pré-natal. O processo de nascimento. Primeira Infância:
desenvolvimento físico e psicomotor, processos cognitivos básicos, aquisição da linguagem,
desenvolvimento social e da personalidade. Análise das idades pré-escolar e escolar: desenvolvimento
físico, cognitivo, social e da personalidade.

406253 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406252
EMENTA: Visão das principais teorias da adolescência. Aspectos biológicos da adolescência: puberdade
e maturidade sexual. Crescimento físico, características cognitivas, psicossociais e afetivas do



24
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

adolescente. O adolescente e os grupos de convivência: a família, a escola e os pares. Problemas da
adolescência: drogas, delinqüência, gravidez e suicídio. Principais linhas de pesquisa. Conceito de
maturidade, principais teorias norteadoras do estudo do desenvolvimento do adulto. Características
físicas, emocionais, e cognitivas da idade adulta. Principais pesquisas.

406254 - PSICOLOGIA DO ENVELHECIMENTO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406253
EMENTA: Estudo da velhice no campo da psicologia evolutiva. Mitos sobre a longevidade. Estudos
científicos sobre o processo de envelhecimento. Aspectos biológicos, emocionais, sociais e cognitivos do
envelhecimento. Aspectos da psicopatologia do envelhecimento. Sociedade, cultura e velhice.

406255 - AQUISIÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406252 ou 406251
EMENTA: Análise crítica das contribuições das principais teorias da aquisição da linguagem: Skinner e a
gramática transformacional de Chomsky, Bakthin e a revisão linguística. A relação da linguagem com o
desenvolvimento mental: Piaget e Vigotsky.

406256 - INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Aprendizagem: conceitos básicos. Teorias da aprendizagem. Os contextos culturais da
aprendizagem e a escolarização formal. A psicologia da aprendizagem e a prática pedagógica.

406257 - PSICOLOGIA DA APRENDIZAGEM
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406213
EMENTA: Aprendizagem: conceito, princípios gerais e epistemológicos. Principais pesquisas. Principais
abordagens teóricas. Perspectivas atuais.

406258 - PSICOLOGIA ESCOLAR E PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406257 ou 406256
EMENTA: Aspectos históricos da escola no Brasil. A prontidão para a aprendizagem e a adaptação
escolar: diferentes abordagens. Conceituação de problemas de aprendizagem e causas específicas.
Diagnóstico dos problemas de aprendizagem e intervenção institucional. A produção do fracasso escolar e
a relação família-escola.

406259 - DESENVOLVIMENTOMOTOR
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406251 ou 406252
EMENTA: Teorias e aspectos práticos do desenvolvimento dos padrões motores, sob a perspectiva de
autores diversos quanto à formulação de modelos de desenvolvimento perceptivo-motor. Conceituação
dos princípios fundamentais do desenvolvimento psicocinético e psicomotor do nascimento até as idades
pré-escolar e escolar. Subsídios para análise e discussão de textos sobre o desenvolvimento motor
alterado, as necessidades especiais, as motricidades no adulto especial e no idoso.

406261 - PSICOMOTRICIDADE
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406251 ou 406252
EMENTA: Conceituações e estudo epistemológico da Psicomotricidade. Importância das obras de
Wallon, Piaget, Le Boulch e Victor da Fonseca. Estudo da gênese da Psicomotricidade. Bases do
Desenvolvimento Psicomotor. Técnicas de intervenção e reflexão sobre as mesmas. Problemas da terapia
Psicomotora.

406262 - COMPORTAMENTO VERBAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406216



25
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

EMENTA: Análise funcional do comportamento. Formulações tradicionais e comportamentais. Os
operantes verbais. A manipulação e a produção de comportamentos verbais. Comportamento verbal
lógico e científico. Pensamento.

406263 - PSICOLOGIA DO EXCEPCIONAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406251 ou 406253
EMENTA: Aspectos históricos e conceituais das deficiências, suas causas, a incidência e a prevenção.
Problemas familiares e pessoais dos portadores de necessidades especiais. Processo de identificação;
caracterização dos diversos tipos de deficiências, altas habilidades e condutas típicas. Diagnóstico e
alternativas de atendimento. A educação inclusiva. A integração da criança portadora de necessidades
educativas especiais.

406264 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: A definir
EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

MATÉRIA: PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL

406271 - INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA SOCIAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Breve histórico. Principais conceitos da psicologia social. Métodos em psicologia social.
Aplicações tradicionais da Psicologia Social e novos campos de atuação: a questão da
interdisciplinaridade. Temas em psicologia social.

406272 - PSICOLOGIA SOCIAL I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.3 Pré-requisito: 406213/405041
EMENTA: Conjuntura histórica e mudança das encomendas sociais da Psicologia: Kurt Lewin e a
pesquisa-ação. Os movimentos grupalistas. A psicologia social americana. A psicologia social de
inspiração marxista. A divisão tradicional das áreas de aplicação: psicologia organizacional, psicologia
escolar e psicologia comunitária. Temas em Psicologia Social.

406273 - PSICOLOGIA SOCIAL II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406272
EMENTA: Definição. Conceitos de organização, instituição, grupo e estabelecimento: especificidades e
articulações. Diferentes tipos de organizações humanas e as diferentes construções teóricas. Elementos
básicos das organizações humanas: crenças e valores, mitos, ritos e símbolos. As principais instituições
humanas: linguagem, religião, trabalho e parentesco. Tipos clássicos de organização humana: comunidade
e sociedade. Diferença entre psicologia na instituição - aplicação de procedimentos técnicos - e psicologia
da instituição - intervenção sócio-política.

406274 - PSICOLOGIA SOCIAL III
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 406273
EMENTA: Práticas e discursos contemporâneos da Psicologia Social: novas tendências. Métodos em
Psicologia Social. Construção de um problema e de um objeto de pesquisa.

406275 - PSICOLOGIA E LINGUAGEM
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406214
EMENTA: Linguagem: história e delimitações. Principais noções, tais como: referente, símbolo, signo,
significado, significante, sentido, fala, língua, enunciado, enunciação, dentre outros. Disciplinas e campos



26
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

de estudo: linguística, semiologia e semiótica, produção de sentido, discurso e práticas discursivas.
Diferentes perspectivas do problema da linguagem em psicologia.

406276 - INTRODUÇÃO À DINÂMICA DE GRUPO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Estudo das origens e das propriedades estruturais dos grupos, relevando os motivos
individuais e os tipos e funções de líderes, tendo em vista a execução de tarefas e objetivos dos grupos.
Prática de técnicas em dinâmica de grupo que facilitem o relacionamento interpessoal em atividades
educacionais.

406277 - DINÂMICA DE GRUPO E RELAÇÕES HUMANAS
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 2.03.3 Pré-requisito: 406273
EMENTA: Conceito de Dinâmica de Grupo. Pesquisas e fundamentos. O processo grupal e as teorias de
grupo. Principais fenômenos grupais. A comunicação humana e as relações interpessoais. As práticas
grupais e contextos de emergência. Técnicas de intervenção grupal. Estado atual de pesquisa sobre
grupos.

406278 - PSICOLOGIA E PRÁTICAS EM EDUCAÇÃO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: A educação como processo social. Controle social e relações de poder na escola. Escola e
políticas públicas de educação no sistema capitalista: democratização, fracasso escolar e educação
popular. Análise crítica do trabalho do psicólogo escolar. A escola, a equipe multiprofissional e a
comunidade. Práticas em Psicologia Escolar.

406279 – PSICOLOGIA E PRÁTICAS DE SAÚDE
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: O processo saúde-doença: perspectivas individualizantes e perspectivas institucionais.
Vetores institucionais: políticas públicas de saúde, relação saber-poder, o trabalho em equipe
multiprofissional, o significado histórico e cultural da saúde, doença e morte. As diferentes instituições de
saúde: o papel do psicólogo e questões específicas. Problemáticas atuais e pesquisas.

406281 - PSICOLOGIA E PRÁTICAS DO TRABALHO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: Psicologia e modo de produção. Função da psicologia aplicada ao campo do trabalho e suas
implicações. O trabalho como instituição. O sujeito do trabalho: gênese e natureza. Práticas da psicologia
aplicada ao campo do trabalho na região e no Brasil.

406282 - PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: Visão clássica da psicologia organizacional: história e desdobramentos. Os principais
sistemas, processos e técnicas da psicologia organizacional. Evolução do papel do especialista de RH.
Temas e questões atuais da psicologia organizacional.

406283 - PSICOLOGIA APLICADA À ADMINISTRAÇÃO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406211 ou 406212
EMENTA: A organização como sistema social. Evolução da estrutura das empresas. A relação do
Homem com seu trabalho, requisitos comportamentais, estudos em ergonomia. Procedimentos de
recrutamento, seleção e treinamento. As relações humanas nas organizações, liderança e fenômenos de
grupo. Psicopatologia do trabalho. Sindicatos- evolução histórica. Papel e ética do psicólogo na indústria.
Psicologia do consumidor.

406284 - PSICOLOGIA E COMUNIDADE



27
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406273
EMENTA: Sociedade e comunidade: diferenças conceituais. A problemática da diversidade cultural nas
sociedades complexas. Psicologia na comunidade, psicologia da comunidade e psicologia comunitária:
aspectos históricos, fundamentos e práticas. Psicologia, movimentos sociais e construção da cidadania. A
questão dos direitos humanos e as noções de igualdade e diferença.

406285 - PSICOLOGIA E INSTITUIÇÃO DE SAÚDE MENTAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406271 ou 406272
EMENTA: Relação entre loucura e doença mental. A constituição histórica da doença mental e a
Instituição Psiquiátrica: a exclusão da diferença. As Instituições Sociais da violência e a violência da
psiquiatria como forma de controle Social e como discurso político. A Instituição Hospitalar Psiquiátrica
no Brasil e em Sergipe. A reforma Psiquiátrica brasileira na conjuntura atual.

406286 - PSICOLOGIA TRANSCULTURAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405011
EMENTA: Antropologia, Etnologia e Psicologia. Natureza e Cultura. Símbolos e sinais. Etnocentrismo
e conhecimento. Cultura e comportamento. Cultura e subjetividade. Cultura e culturas.

406287 - PSICOLOGIA HOSPITALAR
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406274
EMENTA: Conceituação. Histórico da Psicologia Hospitalar. O contexto hospitalar e sua significação cultural. A
psicologia e os diversos tipos de doenças e pacientes no contexto hospitalar. Atribuições do psicólogo. A questão da
hiatrogênese. O problema da morte. Questões atuais em Psicologia Hospitalar.

406288 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA INSTITUCIONAL I
Créditos: 08 CH: 120 PEL: 2.06.2 Pré-requisito: 406221/406278/406279/406281
EMENTA: Análise e sensibilização quanto ao papel do psicólogo na área institucional. Análise e
intervenção em processos institucionais: identificação e diferenciação dos modos de funcionamento e das
formas organizacionais bem como das relações aí produzidas. Experiências em unidades organizacionais
simples.

406289 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA INSTITUCIONAL II
Créditos: 09 CH: 135 PEL: 1.08.2 Pré-requisito: 406288
EMENTA: Análise e sensibilização quanto ao papel do psicólogo na área institucional. Análise e
intervenção em processos institucionais: identificação e diferenciação dos modos de funcionamento e das
formas organizacionais bem como das relações aí produzidas. Experiências em unidades organizacionais
complexas.

406291 -TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: A definir
EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

MATÉRIA: PROCESSOS PSICOPATOLÓGICOS

406301 - INTRODUÇÃO À PSICOPATOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406304
EMENTA: Conceito. Objetivos e métodos de estudo. Conceito de normalidade e anormalidade psíquicas.
A entrevista psiquiátrica. Transtornos da conduta, consciência, atenção, orientação. Percepção, memória,
pensamento, linguagem, afetividade. A instituição psiquiátrica. Aulas práticas.



28
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

406302 - PSICOPATOLOGIA GERAL I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406215/406216/406217
EMENTA: Conceito de Psicopatologia. Evolução do conhecimento psicopatológico. Critérios de
normalidade e causalidade psíquicas. Etiologia dos transtornos mentais. A entrevista clínica. Transtornos
da funções psíquicas. Prática: entrevista.

406303 - PSICOPATOLOGIA GERAL II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406302
EMENTA: Principais transtornos psíquicos: diagnóstico e tratamento. Síndromes psíquicas orgânicas.
Esquizofrenia e outros transtornos delirantes. Transtornos do humor de ansiedade. Transtornos
somatoformes. Transtornos de personalidade. Transtornos psíquicos decorrentes do uso de substâncias
psicoativas. Transtornos mentais da infância e da adolescência. Prática: diagnóstico e estudo de casos.

406304 - PSICOLOGIA MÉDICA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.3 Pré-requisito: 406211
EMENTA: Conceito de Psicologia Médica. Personalidade: desenvolvimento, estrutura e dinâmica. -
enfoque psicodinâmico. Entrevista médica. Enfoque psicossomático da enfermidade. A relação
médico-paciente em diferentes campos da prática médica. Aulas práticas sobre a relação médico-paciente.

406305 - ASPECTOS PSICOSSOMÁTICOS DO COMPORTAMENTO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406213
EMENTA: Evolução histórica do termo psicossomático e conceituação. O Sintoma no contexto
bio-psico-social do indivíduo. A doença como forma de expressão. Imagem corporal. Subjetividade e
Realidade. Psicologia e Psicossomática. Aspectos psicossomáticos da obstetrícia, pediatria, câncer, Aids,
obesidade e cardiologia entre outros.

406306 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOPATOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: A definir
EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

MATÉRIA: PSICOLOGIA CLÍNICA

406311 - TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS I (Matriz Psicanalítica)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406215
EMENTA: Breve histórico das teorias e técnicas psicanalíticas. Teoria, método e técnica. O espaço
analítico. Pressuposto básico e conceito específico da prática analítica: transferência, resistência e
contra-transferência. Estrutura clínica básica. A dinâmica da cura.

406312 - TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS II (Matriz Comportamental-cognitivista)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406216
EMENTA: Contribuições teóricas ao desenvolvimento da psicoterapia comportamental. Posições
tradicionais e atuais em “Behavior Therapy”. A análise experimental do comportamento: técnicas de
controle do comportamento operante. Técnicas reflexológicas e técnicas operantes. Aplicação dos
princípios na modificação do comportamento.

406313 - TEORIAS E TÉCNICAS PSICOTERÁPICAS III (Matriz Fenomenológica)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406217



29
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

EMENTA: Fundamentos básicos fenomenológico-existenciais em psicoterapia. Principais abordagens
que se utilizam da inspiração fenomenológica-existencial e suas características particulares (teóricas e
técnicas). Pressupostos básicos na relação terapeuta-cliente nas abordagens de inspiração
Fenomenológico-Existencial e de base humanista. Comparação entre as diferentes abordagens
psicoterápicas de inspiração fenomenológico-existencial-humanista e as abordagens de inspiração
comportamental (behaviorista) e psicanalítica.

406314 - PSICOTERAPIA BREVE
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406219
EMENTA: Conceituação de Psicoterapia Breve e evolução dos seus métodos. O processo de psicoterapia
breve e suas fases. Características da entrevista psicológica. A relação entrevistador- entrevistado e seus
fenômenos emergentes. Principais abordagens teórico-técnicas e suas áreas da aplicação. Estudo de casos
(experiência processada teoricamente). História e evolução. Teorias, métodos e técnicas. Relação
terapeuta-paciente. Estudo comparativo entre psicoterapia breve e prolongada. Utilização prática.

406315 - PSICOTERAPIA COMPORTAMENTAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406216
EMENTA: Aconselhamento. Técnicas de relaxamento progressivo e dessensibilização sistemática.
Treino assertivo. Modelação. Tratamento de comportamentos específicos desadaptados. Generalização de
efeitos. Técnicas de auto-controle. Psicoterapia de grupo em abordagem comportamental.

406316 - PSICODRAMA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406277
EMENTA: O enfoque sócio-psicodrámático de Jacob Levi Moreno e seu projeto socionômico, nos vários
contextos de intervenção. Bases filosóficas e principais conceitos teóricos que fundamentam o método
sócio-psicodramático. Fases, níveis, instrumentos e técnicas sócio-psicodramáticas. As diferentes áreas de
intervenção. O Neo-Psicodrama e suas relações com outras abordagens. Atualização da posição do
movimento psicodramático na realidade brasileira.

406317 - ESQUIZOANÁLISE
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 406311
EMENTA: Emergência da Esquizoanálise. Pressupostos ontológicos e epistemológicos da
esquizoanálise. Esquizoanálise e Psicanálise. Alguns conceitos básicos. Esquizoanálise e antropofagia.

406318 - GESTALT-TERAPIA
Créditos: 04 CH : 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406217
EMENTA: Bases teóricas e fundamentos filosóficos da Gestalt-terapia. Conceitos básicos, dinâmica e
processo. Principais técnicas. Estudo e análise de casos.

406319 - LUDOTERAPIA
Créditos: 04 CH : 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406219/406253
EMENTA: Aspectos históricos das psicoterapias infantis. Contribuições dos principais teóricos. O jogo e
as dramatizações como auto-expressão da criança. O mundo de contradições na ótica infantil. A
descoberta das inúmeras possibilidades de estar no mundo. O papel do terapeuta. O ambiente e os
materiais do espaço terapêutico.

406321 - TEORIAS E TÉCNICAS PSICANALÍTICAS
Créditos: 04 CH : 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406215
EMENTA: Conceitos e pressupostos básicos da Psicanálise Freudiana e Pós-Freudiana. A
fundamentação prática, o método e as estruturas clínicas básicas. O contrato analista-paciente. A ética
psicanalítica. O manejo tranferencial e contratransferencial. Aplicações clínicas e não clínicas da técnica
psicanalítica.



30
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

406322 - PSICOTERAPIA FENOMENOLÓGICA EXISTENCIAL
Créditos: 04 CH : 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 406217
EMENTA: Histórico e evolução da Fenomenologia e do Existencialismo. Fundamentos fenomenológicos
e existenciais em psicoterapia. O método fenomenológico e existencial. Pressupostos básicos da relação
terapeuta-paciente.

406323 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA CLÍNICA I
Créditos: 08 CH : 120 PEL: 2.06.5 Pré-requisito: 406221, 406311, 406312 e 406313
EMENTA: Visão geral e sensibilização quanto ao papel do psicólogo na área clínica e de
psicodiagnóstico. Aplicação de procedimentos de intervenção clínica e de avaliação psicodiagnóstica.
Intervenções individuais e grupais, estudos de casos clínicos com processamento teórico nas supervisões.

406324 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM PSICOLOGIA CLÍNICA II
Créditos: 09 CH: 135 PEL: 1.08.4 Pré-requisito: 406323
EMENTA: Aplicações de métodos e técnicas da Psicologia Clínica com processamento teórico, em
supervisão, de forma mais aprofundada que no estágio anterior.

406325 - TÓPICOS ESPECIAIS EM PSICOLOGIA CLÍNICA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: A definir
EMENTA: Disciplina de conteúdo variável. Desenvolvimento e aprofundamento de questões relativas à
matéria de ensino.

DISCIPLINAS DE OUTROS DEPARTAMENTOS

103011 - INTRODUÇÃO À ESTATÍSTICA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
EMENTA: A natureza da estatística. Coleta, apuração e apresentação tabular e gráfico dos dados.
Medidas de tendência central. Noções básicas sobre cálculo das probabilidades. Distribuição,
amostragem, correlação e regressão. Números índices. Testes de hipóteses e séries temporais.
Histogramas.

103023 - MICROCOMPUTADORES
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
EMENTA: Introdução ao microcomputador. Sistema operacional: características, comandos básicos,
comandos complementares. Editor de textos: conceitos gerais, tipos de textos, edição de textos. Planilha
eletrônica: conceitos básicos, identificação das células, movimentação, deleção e inserção de células.

201018 - TEMAS DE BIOLOGIA I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Célula: composição química. Organização e funcionamento (membrana, citoplasma e
núcleo) Cromossomos: estrutura, função, tipos e classificação; comportamento dos cromossomos durante
a divisão celular (meiose e mitose); Alterações cromossômicas e suas consequências no homem.
Diferenciação celular

205043 - PSICOFARMACOLOGIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 207017
EMENTA: Princípios básicos: Mecanismos de ação das drogas; o conceito de receptor farmacológico;
interação droga receptor; agonistas e antagonistas. Organização funcional do sistema nervoso periférico
(SNP): Introdução a farmacologia autonômica; sistema nervoso simpático e parasimpático; receptores
colinérgicos, adrenérgicos e NANC. Organização funcional do sistema nervoso central (SNC): o sistema



31
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

nervoso central; sinalização entre as células nervosas; Transmissão sináptica; neurotransmissores;
Distúrbios no funcionamento do SNC: ansiedade e ansiolíticos, depressão e antidepressivos, esquizofrenia
e antipsicóticos; aprendizagem e memória: mecanismos celulares da aprendizagem e memória.

207017 - NEURO-ANATOMOFISIOLOFIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Estabelecer os princípios da Anatomia, estrutura e função do sistema nervoso em geral, e sua
respectiva correlação morfofuncional, proporcionando conhecimento para compreensão do papel
desempenhado pelo sistema nervoso na percepção sensorial, atividade motora, no comportamento e nas
funções cognitivas e afetivas do homem.

301041 - ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 406096/301012
EMENTA: Introdução ao estudo da disciplina: o impacto das modernas teorias organizacionais na
concepção e prática da administração de pessoal. Mercado de trabalho. Recrutamento e seleção de
pessoal. Capacitação e desenvolvimento de pessoal. Avaliação e acompanhamento do desempenho. Tipos
de estrutura e organização dos órgãos de pessoal: atividades típicas. Planejamento e controle de recursos
humanos.

301042 - ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: 301041
EMENTA: O fator homem na empresa. Administração de cargos e salários: estruturação, implantação e
administração de um plano de cargos, salários e benefícios. Relações trabalhistas e sindicais. Benefícios
sociais. Seguro social, segurança e medicina do trabalho.

304031 - DESENVOLVIMENTO DE COMUNIDADE
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Determinantes históricos e sociais do desenvolvimento de comunidade; a comunidade como
unidade de análise e intervenção; o desenvolvimento de comunidade como instrumento de
desenvolvimento; o desenvolvimento de comunidade como alternativa política presente ao processo de
desenvolvimento; aspectos técnicos e metodológicos integrantes do processo de desenvolvimento de
comunidade.

401011 - ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO ENSINO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Educação e sociedade. A política educacional brasileira. Organização e funcionamento do
ensino de 1º e 2º graus, reformas de ensino. A nova LDB, questões básicas (democratização do saber,
autonomia da escola, qualidade de ensino). O ensino de 1º e 2º graus em Sergipe.

401041 - CURRÍCULOS E PROGRAMAS
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 3.01.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Retrospecto histórico da teoria do currículo no Brasil. A relação escola/sociedade e o
currículo. Planejamento e avaliação curricular. O currículo em nível de escola: pré-escolar, 1º e 2º graus.

401052 - PLANEJAMENTO ESCOLAR
Créditos: 03 CH: 45 PEL: 1.02.2 Pré-requisito: -



32
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

EMENTA: O planejamento escolar e educacional no Brasil. O processo de planejamento escolar
(fundamentos, características, agentes, objetivos, relações e determinações). O instrumento metodológico.
A elaboração do plano, programa e projeto.

401101 - DIDÁTICA
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 3.02.3 Pré-requisito: 406256 ou 406257
EMENTA: A didática como prática fundamentada da ação do educador. Multidimensionalidade do
processo transmissão/assimilação/produção do conhecimento em função da educação infantil, do ensino
das séries iniciais do 1º grau e do ensino do 2º grau.

401102 - FUNDAMENTOS DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 401101
EMENTA: Conceitos, princípios e áreas de estudo que contribuíram para o desenvolvimento da
tecnologia educacional. Aplicação de uma abordagem sistemática e dos princípios da tecnologia
educacional para o planejamento, implementação e avaliação do processo de ensino-aprendizagem.
Classificação e procedimentos para seleção de recursos ou meios audiovisuais. Recursos audiovisuais.
Características, vantagens e limitações. Elaboração e aplicação dos recursos audiovisuais em situações de
ensino-aprendizagem. Avaliação dos meios audiovisuais.

401202 - PRÁTICA DE ENSINO DE PSICOLOGIA I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.2 Pré-requisito: 401101-406219
EMENTA: Análise do processo educativo. Fundamentos da prática docente. As metodologias de Ensino
e a produção do conhecimento. O ensino de Psicologia no contexto da educação básica. Análise e seleção
de conteúdos. O processo de planejamento e avaliação do ensino-aprendizagem.

401203 - PRÁTICA DE ENSINO DE PSICOLOGIA II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 1.03.2 Pré-requisito: 401202
EMENTA: Prática docente. Observação, registro e análise da organização do trabalho na escola e da
dinâmica da sala de aula. Planejamento de atividades. Regência de classe. Avaliação de atividades.
Relatório final.

402091 - HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 4.01.3 Pré-requisito: -
EMENTA: A educação dos povos primitivos. Educação na antiguidade oriental, educação grega e
romana. Educação na idade média. Educação na idade moderna. Educação contemporânea. Principais
doutrinas pedagógicas. Análise evolutiva da educação brasileira: educação jesuítica, educação no império,
na república e panorama atual da educação.

404091 - ALEMÃO INSTRUMENTAL I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.1 Pré-requisito: -
EMENTA: Estratégias de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em alemão.
Estruturas fundamentais da língua alemã. Vocabulário.

404102 - INGLÊS INSTRUMENTAL I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 2.02.1 Pré-requisito: -
EMENTA: Estratégias de leitura para a compreensão global de textos autênticos escritos em inglês.
Estruturas fundamentais da língua inglesa. Vocabulário.

405011 - ANTROPOLOGIA I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Apresentação do campo de estudo da Antropologia, face aos campos da antropologia
biológica, da linguística e da arqueologia, objetivando examinar a cultura como totalidade criadora de



33
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

modos específicos de realização sócio-cultural, a diversidade cultural e a etnografia como um modo de
interpretação, a partir da pesquisa de campo.

405012 - ANTROPOLOGIA II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405011
EMENTA: Perspectiva antropológica: o trabalho de campo e a elaboração da etnografia. A noção de
totalidade e a construção do significado. O estudo da diversidade cultural através de diferentes campos
analíticos: sistemas de parentescos, sistema político e sistema econômico.

405016 - ETNOLOGIA BRASILEIRA I ( O ÍNDIO)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405012
EMENTA: Estudos das sociedades indígenas brasileiras nos seus aspectos sociais, econômicos, políticos,
rituais, mágico-religioso e cosmológico. As sociedade indígenas e suas relações com a sociedade
nacional.

405017 - ETNOLOGIA BRASILEIRA II (O NEGRO)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405012
EMENTA: A vertente antropológica sobre o negro no Brasil. A herança cultural africana. Relações
raciais no Brasil e as formas de organização do negro.

405018 - CULTURA BRASILEIRA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405011
EMENTA: Abordagem conceitual. Análise e características da cultura brasileira, as manifestações da
cultura brasileira: a cultura artística, as criações populares e a política nacional de cultura.

405022 - ANTROPOLOGIA DA SAÚDE
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405012
EMENTA: Considerando o homem como uma totalidade, da qual a condição biológica é apenas um de
seus componentes, apresenta o campo da Antropologia Médica, a problemática da enfermidade e do
fenômeno médico na história das tradições teórico-metodológicas da antropologia, enfocando a discussão
nas seguintes questões: as teorias da enfermidade como produto cultural; A construção social da realidade
clínica; as reflexões em torno do conceito de eficácia e a antropologia da saúde no Brasil.

405031 - POLÍTICA I (FUNDAMENTO DE POLÍTICA)
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: A análise política, categorias, conceitos, problemas básicos da ciência política
contemporânea. Diferentes perspectivas teórico-metodológicas. A construção da ciência política.

405041 - SOCIOLOGIA I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo conceitos fundamentais
a partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx.

405042 - SOCIOLOGIA II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405041
EMENTA: Aprofundamento da temática desenvolvida em Sociologia I, relativo ao pensamento de
Durkheim, Weber e Marx, elaborando esta reflexão em torno dos temas fundamentais das Ciências
Sociais, destacando as categorias de análise sociológica.

405047 - SOCIOLOGIA URBANA E INDUSTRIAL
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405042



34
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

EMENTA: Abordagem dos processos de urbanização e industrialização, a partir de perspectivas
histórico/diferencial. O papel do Estado no processo de urbanização e industrialização. Os movimentos
sociais urbanos. Os conteúdos devem contemplar a realidade latino americana, especialmente a brasileira.

405049 - SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405041
EMENTA: Abordagem da natureza da Sociologia da Educação. Educação como processo social.
Educação e desenvolvimento. Educação e mudança social. Educação e hegenomia de classe. Educação e
estrutura social.

405051 - SOCIOLOGIA DO TRABALHO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405042
EMENTA: Abordagem das relações de trabalho como categoria sociológica, e as diferentes concepções
sobre o trabalho. Organização e divisão social do trabalho e relações do trabalhador com a sociedade e o
Estado. Reivindicações trabalhistas, formação de instituições trabalhistas. Análise da formação
profissional social e política do trabalhador urbano e rural. Análise das relações de trabalho na sociedade
brasileira.

405054 - SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO II
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405049
EMENTA: Abordagem das relações entre educação e cultura; educação popular e educação formal;
movimentos sociais populares, urbanos e rurais; o papel do Estado, Igreja e da Mídia. Dos grupos de base
aos partidos políticos. O papel dos agentes; à questão do saber e do poder. A análise dos movimentos,
experiências, atividades da educação e cultura popular.

405057 - SOCIOLOGIA DA RELIGIÃO
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: 405042
EMENTA: Abordagem da natureza da religião como elemento da cultura humana. Histórico da
disciplina; principais modelos analíticos; o papel social da religião; organização, significado e
participação social das diferentes comunidades e seitas religiosas; religião e controle social; religião e luta
de classes; estudos das religiões e organizações regionais no Brasil.

407011 - HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA I
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: A filosofia da história da filosofia. A filosofia dos pré-socráticos e de Sócrates.

407031 - INTRODUÇÃO À FILOSOFIA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
EMENTA: O mundo filosófico de pensar. As características que separam a filosofia do mito, da religião,
da ciência e da arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à luz dos grandes sistemas.

407071 - FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO
Créditos: 05 CH: 75 PEL: 4.01.3 Pré-requisito: 407031
EMENTA: Função da Universidade e a formação no contexto da atual sociedade. A questão do
pensamento crítico e o resgate da palavra. A educação como processo extensivo à vida. Educação escolar.
Dimensão política, ética e técnica do trabalho pedagógico. Filosofia da educação à cidadania. Educação
libertadora no contexto de opressão da América Latina.

407083 - INTRODUÇÃO ÀMETODOLOGIA CIENTÍFICA
Créditos: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -



35
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

EMENTA: Formas de conhecimento e ciência. Linguagem usual e linguagem científica. Metodologia do
trabalho acadêmico. Métodos argumentativos (validade e probabilidade) e não argumentativos. A
pesquisa científica-montagem de um projeto.

Sala das Sessões, 03 de março de 1999

REITOR Prof. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE em exercício


